

Tân Bình, ngày 05 tháng 11 năm 2021

Số: 548 /KH-HĐPH

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 9/11” năm 2021 với chủ đề: “Luật Giáo dục và các Thông tư Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập”**

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 09/11” trên địa bàn quận Tân Bình; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận năm 2021; Kế hoạch số 120/KH-HĐPH ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật quận về tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021;

Phòng Tư pháp phối hợp với Liên đoàn Lao động, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 9/11” năm 2021 với chủ đề: “Luật Giáo dục và các Thông tư Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập” như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Ngày Pháp luật được tổ chức nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội.

Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật thiết thực với đội ngũ viên chức ngành giáo dục và đào tạo, gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị;

Vận động viên chức ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật;

Tăng cường vai trò quản lý nhà nước, phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn, tổ chức thực hiện đúng các văn bản pháp luật về giáo dục và đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng của người lao động, công đoàn viên là viên chức ngành giáo dục và đào tạo.

Phổ biến, hướng dẫn kịp thời, đầy đủ nội dung của Luật Giáo dục, giúp các cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức, nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người học và toàn thể nhân dân nắm bắt và thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật cũng như những quy định trong các Thông tư Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập có liên quan đến Luật Giáo dục

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng bộ, thống nhất Luật Giáo dục, các Thông tư Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở hiện hành, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ quản lý, nhà giáo, người học và nhân dân về tầm quan trọng của những nội dung được quy định trong Luật và các văn bản dưới luật.

Công tác tuyên truyền, phổ biến đảm bảo thiết thực, hiệu quả, để có biện pháp triển khai nhằm thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn của pháp luật liên quan, phòng ngừa, phát hiện và xác định trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hoạt động thực thi pháp luật.

## II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. BCH Công đoàn cơ sở các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trường Bồi dưỡng giáo dục quận Tân Bình.

2. Nhân sự phụ trách công tác pháp chế, tuyên truyền viên pháp luật các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trường Bồi dưỡng giáo dục quận Tân Bình .

3. Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trường Bồi dưỡng giáo dục quận Tân Bình.

4. Báo cáo viên pháp luật quận.

## III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục (Luật số 43/2019/QH14) do Quốc hội ban hành ngày 14 tháng 06 năm 2019.

- Triển khai, hướng dẫn thực hiện các Thông tư số 01, 02, 03/2021/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập.

- Căn cứ Luật Giáo dục, vận dụng những quy định, hướng dẫn tại Thông tư số 01, 02, 03/2021/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo để giải quyết các tình huống giả định, các vấn đề đặt ra trong hội nghị xoay quanh việc triển khai tại đơn vị.

- Tổng hợp, hướng dẫn, giải đáp hoặc ghi nhận các khó khăn, vướng mắc của các trường trên địa bàn quận Tân Bình trong việc triển khai thực hiện Luật Giáo dục, các Thông tư số 01, 02, 03/2021/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các vấn đề khác có liên quan.

## IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian:** Dự kiến 14 giờ 00 ngày 09 tháng 11 năm 2021 (*Chiều thứ Ba*)

**2. Địa điểm:** tổ chức Hội nghị tại Hội trường trường trung học cơ sở Âu Lạc, số 46 Hoàng Việt, Phường 4, Tân Bình (thành phần là Ban Tổ chức, Đại biểu khách mời, Báo cáo viên pháp luật quận và Nhân sự pháp chế - tuyên truyền viên pháp luật của cơ sở giáo dục (01 người/trường). Các điểm cầu ở 64 trường (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trường BDGD) cho các thành phần còn lại.

**3. Báo cáo viên:** Luật gia **Nguyễn Đình Tuấn** – Báo cáo viên pháp luật quận – Chi Hội trưởng Chi hội Luật gia Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Tư pháp:

Xây dựng kế hoạch, photo tài liệu, làm thư mời, mời báo cáo viên pháp luật quận; Dự trù và quyết toán kinh phí từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật quận năm 2021.

**2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Phối hợp xây dựng kế hoạch dẫn chương trình hội nghị, chuẩn bị địa điểm, trang trí, điểm danh; phát hành thư mời thuộc khối trường học

**3. Liên đoàn Lao động quận Tân Bình:** Phát hành thư mời cho BCH Công đoàn cơ sở các trường, chuẩn bị nước uống, phối hợp phát tài liệu, điểm danh.

Trên đây là kế hoạch phối hợp của Phòng Tư pháp, Liên đoàn Lao động, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về tổ chức Hội nghị “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 9/11” năm 2021 với chủ đề: “Luật Giáo dục và các Thông tư Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập”./.

**PHÒNG TƯ PHÁP  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Huyền Thị Diễm Trang**

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Thùy Hồng**

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Trần Khắc Huy**

#### Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT (P.CTTT), Thường trực LĐLĐ TP, Sở Tư pháp (để báo báo);
- CT.Hội đồng PHPBGDPL/Q (để báo báo);
- TV Hội đồng PHPBGDPL/Q;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- HT các trường THCS, TH, MN trên địa bàn quận;
- Phòng Tư pháp quận;
- LĐLĐ quận;
- Ông: Nguyễn Đình Tuấn - BCV;
- BCV pháp luật/Q;
- Lưu: VT.

Đã kiểm tra xong

